



**Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Campus Boa Vista**

PROCESSO SELETIVO - CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO 2023

PARECER DE RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

Edital N°: 32/2022.

Nome do candidato: Davi Linhares - Inscrição 041681-4

Luiz Philippe Silva Tmumuzzi – Inscrição 0424977

Laura da Silva Rosa – Inscrição 043476-5

QUESTAO: 03

ANÁLISE DO RECURSO:

Segundo os recorrentes, O gabarito preliminar marca como verdadeiro que o advérbio “devagarinho” modifica o sentido de “devagar”. Para que fosse verdade, o advérbio “devagar” deveria aparecer no verso. “Devagarinho” modifica o sentido da forma verbal “dirá”. Além disso, também classifica o termo “louca” como substantivo abstrato e, no contexto do poema, é um substantivo CONCRETO, independente da ação ou do sentimento de algum portador. A sequência correta, portanto, deveria ser V – F – F – F – F, mas não há nenhuma opção assim. A questão deve ser anulada.

PARECER:

Segundo Cunha e Cintra (2016, p. 192), “Dá-se o nome de abstratos aos substantivos que designam noções, ações, estados e qualidades, considerados como seres”. Nesse sentido, no período “vive uma louca chamada Esperança”, “louca” (adjetivo substantivado) atribui uma qualidade ao sujeito (Esperança).

Um substantivo abstrato, ao contrário do concreto, necessita de outro ser para existir.

Quando a palavra devagar assume a forma “devagarinho”, a sua função é intensificada.

Logo, é considerada um advérbio de intensidade.

O enunciado “Devagarinho intensifica o advérbio devagar” vai nessa direção.

Como os requerentes afirmam, a palavra “devagar” não aparece no texto em estudo, o que descarta a necessidade de uma análise unicamente textual para alcançar a resposta correta.

Fonte: CUNHA, CELSO; CINTRA, LINDLEY. *Nova gramática do Português Contemporâneo*. 7 ed. Rio de Janeiro: Lexikon, 2016.

Diante dos argumentos supracitados, considera-se o argumento do recurso **INDEFERIDO**, mantêm-se a questão e o Gabarito.

QUESTAO: 08

ANÁLISE DO RECURSO:

Embora o termo “rapidamente” possa ser classificado como de modo, **TAMBÉM** é possível classificá-lo como de intensidade no contexto trazido pelo texto (memes se espalham com intensidade tão grande que é quase instantânea, não apenas de maneira rápida). Há, portanto, **DUAS** opções possíveis de serem marcadas, a questão deve ser anulada.

PARECER:

Na Língua Portuguesa, conforme Cunha e Cintra (2016, p. 557), via de regra, as palavras terminadas em “mente” funcionam como advérbio de modo.

É o caso do advérbio “rapidamente”, que, no contexto em análise, confere circunstância de modo ao verbo que o acompanha, indicando a maneira como a mensagem será difundida.

Ainda segundo Cunha e Cintra (2016, p. 116):

“O único sufixo adverbial que existe em português é -mente, oriundo do substantivo latino mens, mentis ‘a mente, o espírito, o intento’. Com o sentido de ‘intenção’ e, depois, com o de ‘maneira’, passou a aglutinar-se a adjetivos para indicar circunstâncias, especialmente a de modo”.

Fonte: CUNHA, CELSO; CINTRA, LINDLEY. **Nova gramática do Português Contemporâneo**. 7 ed. Rio de Janeiro: Lexikon, 2016.

Diante dos argumentos supracitados, considera-se o argumento do recurso **INDEFERIDO**, mantêm-se a questão e o Gabarito.

Boa Vista-RR, 02 de fevereiro de 2023.

Ismayl Carlos Cortez
Presidente da Comissão Permanente de Processo Seletivo e Vestibular - CPPSV